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CUADRO 1 

COMPOSICION DEL PRESUPUESTO GENERAL DEL DISTRITO CAPITAL 2007 

Millones de $ 

CONCEPTO
PRESUPUESTO PARTICIPACION 

PRESUPUESTO 
GENERAL 

% 

CONTRALORIA 0.5% 

2 INGRESOS  72,662

2.1 INGRESOS CORRIENTES 0

2.2 TRANSFERENCIAS 72,662

2.3 CONTRIBUCIONES PARAFISCALES 0

2.4 RECURSOS DE CAPITAL 0 

3 GASTOS  72,662 

3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 61,708

3.2 SERVICIO DE LA DEUDA 0

3.3 INVERSIÓN 10,954 

ADMINISTRACION CENTRAL 47.9% 

2 INGRESOS 7,704,266

2.1 INGRESOS CORRIENTES 3,213,632

TRIBUTARIOS 3,028,737

NO TRIBUTARIOS 184,894

2.2 TRANSFERENCIAS 1,635,605

NACIÓN 1,598,398

ENTIDADES DISTRITALES 2,600

OTRAS TRANSFERENCIAS 34,608

2.4 RECURSOS DE CAPITAL  2,855,029 

RECURSOS DEL BALANCE 1,035,038

RECURSOS DEL CRÉDITO 1,107,652

RENDIMIENTOS POR OPERACIONES FINANCIERAS 140,742

EXCEDENTES FINANCIEROS DE LOS 296,948
ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS Y UTILIDADES 
EMPRESAS 
DONACIONES 6,044

REDUCCIÓN DE CAPITAL DE EMPRESAS 89,000

OTROS RECURSOS DE CAPITAL 179,606

3 GASTOS 7,704,266 

3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO  1,194,854 

ADMINISTRATIVOS Y OPERATIVOS3.1.1 471,883

TRANFERENCIAS PARA FUNCIONAMIENTO3.1.3 701,950

ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 529,570

OTRAS TRANSFERENCIAS 14,748

ORGANISMO DE CONTROL  60,229 



CUADRO 1

COMPOSICION DEL PRESUPUESTO GENERAL DEL DISTRITO CAPITAL 2007


Millones de $


CONCEPTO 

SERVICIO DE LA DEUDA 

INVERSIÓN

 21,022

 424,635

 169,451

 10,857

 117,057

 10,000

 2,551,612

 2,764,425

 28,094

 433,281

 732,000

 5,777,412 
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TRANSFERENCIA SERVICIO DE LA DEUDA 
PASIVOS CONTINGENTES 

DIRECTA 
TRANSFERENCIAS PARA INVERSIÓN 
PASIVOS EXIGIBLES 
RESERVAS PRESUPUESTALES 
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CUADRO 1 

COMPOSICION DEL PRESUPUESTO GENERAL DEL DISTRITO CAPITAL 2007 

Millones de $ 

CONCEPTO 
PRESUPUESTO PARTICIPACION 

PRESUPUESTO 
GENERAL 

% 

ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS Y FONDOS 24.9% 

2 INGRESOS 3,998,007

2.1 INGRESOS CORRIENTES 631,405

2.2 TRANSFERENCIAS 2,943,038

2.4 RECURSOS DE CAPITAL  423,564 

3 GASTOS  3,998,007 

3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 561,050

3.2 SERVICIO DE LA DEUDA 116,856

3.3 INVERSIÓN  3,320,101 

UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS 1.1% 

2 INGRESOS 174,308 

2.1 Ingresos Corrientes 71,229

2.2 Transferencias 101,513

2.4 Recursos De Capital  1,566

3 GASTOS  174,308 

3.1 Gastos De Funcionamiento 120,305

3.3 Inversión 54,003 

TOTAL PRESUPUESTO ANUAL 

INGRESOS 11,949,243 

GASTOS  11,949,243



CUADRO 1 

COMPOSICION DEL PRESUPUESTO GENERAL DEL DISTRITO CAPITAL 2007 

Millones de $ 

CONCEPTO 
PRESUPUESTO PARTICIPACION 

PRESUPUESTO 
GENERAL 

% 

EMPRESAS INDUSTRIALES Y COMERCIALES 20.7% 

INGRESOS 3,327,069

DISPONIBILIDAD INICIAL 670,550

CORRIENTES 1,188,165

TRANSFERENCIAS 638,186

RECURSOS DE CAPITAL 830,167

GASTOS 3,327,069

FUNCIONAMIENTO 567,864

GASTOS DE OPERACION 346,545

SERVICIO A LA DEUDA 83,055

INVERSION 2,326,406

DISPONIBILIDAD FINAL 3,199

5.0%
EMPRESAS SOCIALES DEL ESTADO 

INGRESOS 810,261

DISPONIBILIDAD INICIAL 22,539

CORRIENTES 786,106

TRANSFERENCIAS 0

RECURSOS DE CAPITAL 1,615 

GASTOS 810,261

FUNCIONAMIENTO 191,440

INVERSION 562,513

DISPONIBILIDAD FINAL  56,307 

TOTAL PRESUPUESTO GENERAL 100.0%

INGRESOS 16,086,572 

GASTOS  16,086,572 

Fuente: Secretaría de Hacienda Distrital - Dirección Distrital de Presupuesto - PREDIS 



CUADRO 2


PRESUPUESTO GENERAL


ADMINISTRACION GENERAL DEL DISTRITO CAPITAL

(No incluye Transferencias a Estapúblicos y Empresas)


Pesos corrientes


GASTO TOTAL SECTORIAL 2007
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SECRETAR A GENERAL 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DEL SERVICIO CIVIL-DASCD 

SECRETAR A DISTRITAL DE GOBIERNO 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA DEFENSOR A DEL 
ESPACIO PÚBLICO-DADEP 
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL CUERPO OFICIAL DE 
BOMBEROS 
FONDO DE PREVENCIÓN Y ATENCIÓN EMERGENCIAS - FOPAE 

FONDO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD 

INSTITUTO DISTRITAL DE LA PARTICIPACIÓN Y ACCIÓN 
COMUNAL 

SECRETAR A DISTRITAL DE HACIENDA 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE CATASTRO DISTRITAL 

LOTER A DE BOGOTÁ 

FONDO DE PRESTACIONES ECONÓMICAS, CESANT AS Y 
PENSIONES - FONCEP 

SECRETAR A DISTRITAL DE PLANEACIÓN 

SECRETAR A DISTRITAL DE DESARROLLO ECONÓMICO 

INSTITUTO PARA LA ECONOMIA SOCIAL - IPES 

SECRETAR A DE EDUCACIÓN DEL DISTRITO 

INSTITUTO PARA LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA Y EL 
DESARROLLO PEDAGÓGICO - IDEP 
UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS 

SECRETAR A DISTRITAL DE SALUD 

FONDO FINANCIERO DISTRITAL DE SALUD -FFDS 

EMPRESAS SOCIALES DEL ESTADO 

INSTITUTO DISTRITAL PARA LA PROTECCIÓN DE LA NIÑEZ Y 
LA JUVENTUD - IDIPRON 
SECRETAR A DISTRITAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL 

SECRETAR A DISTRITAL DE CULTURA, RECREACIÓN Y 
DEPORTE 
INSTITUTO DISTRITAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE - IDRD 

FUNDACIÓN GILBERTO ALZATE AVENDAÑO 

ORQUESTA FILARMÓNICA DE BOGOTÁ 

CANAL CAPITAL LTDA 

INSTITUTO DISTRITAL DE PATRIMONIO CULTURAL-IDPC 

JARD N BOTÁNICO "JOSE CELESTINO MUTIS" 

SECRETAR A DISTRITAL DE AMBIENTE 

SECRETAR A DISTRITAL DE MOVILIDAD 

INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO - IDU 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE REHABILITACIÓN Y 
MANTENIMIENTO VIAL 
TRANSMILENIO S.A 

FONDO DE EDUCACIÓN Y SEGURIDAD VIAL - FONDATT EN 
LIQUIDACIÓN 

SECTOR GESTIÓN PÚBLICA 

SECTOR GOBIERNO, SEGURIDAD Y CONVIVENCIA 

SECTOR HAC ENDA 

SECTOR PLANEACIÓN 

SECTOR DESARROLLO ECONÓMICO,INDUSTRIA Y TUR

SECTOR EDUCACIÓN 

SECTOR SALUD 

SECTOR INTEGRACION SOCIAL 

SECTOR CULTURA, RECREACIÓN Y DEPORTE 

SECTOR AMBIENTE 

SECTOR MOVILIDAD 

SECTOR HÁB TAT 

Sector
Código 
Entidad 

SECTOR ENTIDAD 
FUNCIONA 

ENTO 
DEUDA INVERSION GASTO 

TOTAL 

40,412,720,000 

3,429,183,000 

63,948,716,040 

5,744,560,000 

20,232,482,377 

593,889,000 

4,271,181,000 

6,804,408,000 

83,231,459,000 

13,712,023,000 

5,293,310,358 

9,343,797,000 

25,722,248,185 

5,336,564,000 

1,761,552,891 

51,079,747,000 

3,003,512,000 

120,305,389,610 

22,523,894,000 

7,610,137,000 

173,378,289,027 

7,120,071,000 

5,375,163,000 

9,298,796,253 

18,707,914,000 

984,103,000 

12,681,039,000 

3,626,926,080 

1,916,630,670 

3,582,748,000 

10,522,835,911 

24,348,904,000 

33,621,403,000 

11,387,971,195 

18,384,279,225 

4,338,553,000 

43,841,903,000 

101,595,236,417 

111,580,589,358 

25,722,248,185 

7,098,116,891 

174,388,648,610 

203,512,320,027 

12,495,234,000 

47,215,409,003 

14,105,583,911 

92,081,110,420 

333,020,237,901 

719,259,232,867 

12,539,464,295 

81,933,158,328 

41,400,000,000 

219,345,315,855 

75,201,834,000 

40,191,500,000 

59,746,866,328 

1,765,112,450,000 

1,523,821,726,539 

465,786,208,000 

145,370,247,611 

130,171,490,229 

2,070,014,865,367 

653,137,504,610 

85,241,903,000 

320,940,552,272 

941,623,546,501 

65,913,748,185 

66,844,983,219 

1,939,501,098,610 

1,784,041,315,088 

478,281,442,000 

192,585,656,614 

144,277,074,140 

2,175,676,308,809 

1,320,687,043,085 

614,942,936,867 

104,316,296,000 

12,539,464,295 

40,000,000,000 

1,400,000,000 

56,956,310,000 

12,500,000,000 

19,353,437,583 

19,000,000,000 

92,883,568,272 

18,652,000,000 

45,251,873,000 

8,000,000,000 

436,800,000 

21,513,161,000 

40,191,500,000 

23,230,816,600 

36,516,049,728 

1,711,541,150,000 

3,196,300,000 

50,375,000,000 

1,016,715,142,293 

507,106,584,246 

107,137,218,000 

358,648,990,000 

31,210,198,441 

91,356,463,062 

1,254,000,000 

3,200,000,000 

12,072,725,968 

6,276,860,140 

12,414,728,538 

117,756,761,691 

74,012,478,966 

856,852,699,385 

78,806,958,000 

1,060,342,729,016 

80,412,720,000 

4,829,183,000 

120,905,026,040 

18,244,560,000 

39,585,919,960 

19,593,889,000 

97,154,749,272 

25,456,408,000 

743,426,268,867 

21,712,023,000 

41,312,000,634 

135,173,254,000 

65,913,748,185 

28,567,380,600 

38,277,602,619 

1,762,620,897,000 

6,199,812,000 

170,680,389,610 

22,523,894,000 

1,024,325,279,293 

737,192,141,795 

114,257,289,000 

364,024,153,000 

40,508,994,694 

110,064,377,062 

2,238,103,000 

15,881,039,000 

15,699,652,048 

8,193,490,810 

15,997,476,538 

128,279,597,602 

98,361,382,966 

903,013,566,680 

90,194,929,195 

1,079,767,876,968 

4,338,553,000 

0.9% 

3.3% 

9.7% 

0.7% 

0.7% 

20.0% 

18.4% 

4.9% 

2.0% 

1.5% 

22.5% 

13.6% 

DISPONIBILIDAD 
FINAL 

1,754,580,085 

56,707,268,522 

1,040,868,727 

1,754,580,085 

56,707,268,522 

1,040,868,727 

403,404,588 

GASTOS DE 
OPERACION 

33,827,310,191 

33,827,310,191 

252,192,737,658 



CUADRO 2 
PRESUPUESTO GENERAL 

GASTO TOTAL SECTORIAL 2007 
ADMINISTRACION GENERAL DEL DISTRITO CAPITAL 

(No incluye Transferencias a Estapúblicos y Empresas)
Pesos corrientes 
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SECRETAR A DISTRITAL DEL HÁBITAT 

CAJA DE VIVIENDA POPULAR 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE SERVICIOS PÚBLICOS 

METROVIVIENDA 

EMPRESA DE RENOVACIÓN URBANA 

EMPRESA DE AGUAS DE BOGOTÁ - ESP 

EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ -
ESP 

CONCEJO 

PERSONER

VEEDUR

CONTRALOR A DE BOGOTÁ, D.C. 

OTRAS ENTIDADES 

Sector
Código 
Entidad 

SECTOR ENTIDAD 
FUNCIONA 

MIENTO 
DEUDA INVERSION GASTO 

TOTAL 

TOTAL 

5,212,770,026 

5,012,614,000 

4,171,336,000 

5,475,812,617 

2,988,910,458 

1,642,649,448 

308,516,145,352 

31,853,910,000 

56,404,630,000 

7,204,191,000 

60,228,593,000 

155,691,324,000 19,349,488,000 175,040,812,000 

81,933,158,328 

9,158,185,600 

51,080,157,847 

12,470,335,390 

57,186,065,106 

14,251,236,233 

508,991,524,434 

6,000,000,000 

4,400,000,000 

8,949,488,000 

14,370,955,626 

56,092,771,847 

16,641,671,390 

62,661,877,723 

17,240,146,691 

2,722,838,171 

1,150,956,781,637 

31,853,910,000 

62,404,630,000 

11,604,191,000 

69,178,081,000 

1.8% 

1,322,347,961,723 813,731,855,490 9,690,655,483,523 100.0% 

DISPONIBILIDAD 
FINAL 

403,404,588 

59,906,121,922 

GASTOS DE 
OPERACION 

676,784,135 

251,515,953,523 

286,020,047,849 7,208,649,496,539 

Fuente: Secretaría de Hacienda Distrital - Dirección Distrital de Presupuesto - PREDIS 



CUADRO 3

DISTRIBUCION DE LA ASIGNACION DE RECURSOS 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 2007 

Pesos $ corrientes 

SECTOR ENTIDAD PRESUPUESTO 

VALOR % 

I.EDUCACION 955,555,411,816  61.0%

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEL DISTRITO SED 955,555,411,816

Prestación del servicio4232 694,400,511,407

Aportes patronales4232 97,404,456,372

Pensionados nacionalizados4232 39,359,801,174

Subsidios a la demanda educativa4248 64,390,642,863

Operación de instituciones educativas distritales7195 60,000,000,000
II.SALUD 443,661,000,000  28.3%

FONDO FINANCIERO DISTRITAL DE SALUD -FFDS FFDS 443,661,000,000

Ciudad para la salud y la vida0384 36,458,000,000

Universalización de la atención integral en salud0385 407,203,000,000
III.COMPONENTE PROPOSITO GENERAL 162,153,237,818  10.3%

AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 73,869,808,339  45.6%

EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ - EAAB-ESP 51,708,865,837

Sector Agua Potable y Saneamiento Básico (SGP ­ 25,072,072,887
Propósito General) 

Fondo de Solidaridad y Redistribución de Ingresos 26,636,792,950

SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE SDA 22,160,942,502

Ampliación, adecuación y operación de la planta de0322 22,160,942,502
tratamiento PTAR Salitre en Bogotá, D.C. 

LIBRE ASIGNACION 75,671,510,982 46.7%

SECRETARÍA DISTRITAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL SDIS 75,671,510,982

Atención integral a niños y niñas menores de 18 años con0205 2,154,742,477
autismo y discapacidad cognoscitiva moderada y grave 

Tiempo oportuno para los niños y las niñas, desde la0374 10,629,133,456
gestación hasta los 5 años de edad 

Servicios personales y aportes patronales6158 27,353,223,330

Atención para el bienestar de la persona mayor en7217 22,387,185,003
pobreza en Bogotá, D.C. 

Atención integral para adulto/as con limitación física y/o7311 3,881,193,984
mental 

Seguridad alimentaria y nutricional7314 9,266,032,732

SECRETARÍA DISTRITAL DE CULTURA, RECREACIÓN Y DEPORTE SDCRD 5,405,107,927

Cultura y arte con todas y todos0230 5,405,107,927

INSTITUTO DISTRITAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE - IDRD IDRD 7,206,810,570

Deporte para todos y todas7345 7,206,810,570
IV.ALIMENTACION ESCOLAR  5,519,922,307 0.4% 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEL DISTRITO SED  5,519,922,307 

Alimentación para escolares en las instituciones7361  5,519,922,307
educativas distritales

TOTAL SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES  1,566,889,571,941  100.0% 

Fuente : Secretaría de Hacienda Distrital - Dirección Distrital de Presupuesto - PREDIS 
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